Приложение 2  к приказу

от 19 февраля 2024 г № __

Положение

о работе муниципального методического актива

системы общего образования Большемуртинского района

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности

муниципального методического актива системы общего образования

Большемуртинского района (далее  - муниципальный методический актив,

ММА).

1.2. Правовая основа создания и функционирования муниципального

методического актива:

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»;

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О

национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года»;

Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 424 «

О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030

года»;

распоряжение Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020

года № 3273-р «Об утверждении новых принципов национальной системы

профессионального роста педагогических работников Российской

Федерации, включая национальную систему учительского роста »;

письмо Министерства Просвещения Российской Федерации № АЗ-

1061/08 от 10.12.2021 г «О формировании методического актива»;

приказ КГАУ ДПО «Красноярский краевой институт повышения

квалификации и профессиональной переподготовки работников

образования» от 14.02.2024 № 03-02-63 «Об утверждении состава

муниципальных команд регионального методического актива».

1.3. Цель данного Положения - определение цели, задач, порядка

функционирования муниципального методического актива.

1.4. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и

действует бессрочно до замены его новым Положением.

2. Цели и задачи деятельности муниципального

 методического актива

 2.1. Целью деятельности муниципального методического актива

является обеспечение адресной методической помощи образовательным

организациям Большемуртинского района и обеспечение методического

сопровождения педагогических работников и управленческих кадров.

 2.2. Задачи:

оказание методической помощи по организации и проведению уроков и

внеурочной деятельности с применением новых образовательных

технологий;

оказание консультативной помощи учителям, педагогам

дополнительного образования, управленческой команде;

организация и проведение методических семинаров, тренингов, мастер-

классов, собеседования по вопросам профессиональных затруднений всех

участников образовательного процесса;

организация и проведение практикумов для всех участников

образовательного процесса с целью сплочения и определения приоритетных

направлений для образовательных организаций.

3. Организация деятельности муниципального

 методического актива

3.1. Муниципальный методический актив формируется из числа

учителей, педагогов дополнительного образования, заместителей

руководителей образовательных организаций.

 3.2. Отбор в муниципальный методический актив осуществляется из

числа опытных учителей предметников, педагогов дополнительного

образования, заместителей руководителей, владеющих современными

образовательными технологиями, способных содержательно сопровождать

коллег, испытывающих профессиональные затруднения.

3.3. Количество и численность состава муниципального методического

актива  определяется, исходя из необходимости комплексного решения

поставленных перед муниципальной системой образования задач и

утверждаются приказом Управления образования Администрации

Большемуртинского района.

3.4. Координирует деятельность муниципального методического актива

муниципальное казенное  учреждение «Большемуртинский межшкольный

методический центр».

4. Основные направления деятельности муниципального

методического актива

4.1. Муниципальный методический актив в системе общего образования

Большемуртинского района осуществляет следующие основные виды

деятельности:

выявление профессиональных дефицитов педагогических работников, в

том числе через посещение уроков/занятий и образовательных результатов

обучающихся;

проведение индивидуальных и групповых консультаций по вопросам

профессиональных затруднений педагогов и руководителей образовательных

организаций;

оказание методической помощи учителям с низкими результатами

обучения;

проведение тренингов, мастер-классов, практикумов по обозначенным

участниками образовательных отношений проблемам;

проведение открытых уроков, мастер-классов и т.п. для демонстрации

«сильных сторон» в методике преподавания предмета для разных целевых

аудиторий;

оказание поддержки молодым педагогам, и реализация программы

наставничества педагогических работников;

сопровождение индивидуально-образовательных маршрутов;

распространение среди педагогического сообщества района актуальных

направлений развития системы образования на муниципальном и

региональном уровнях.

      5. Права и обязанности муниципального методического актива

5.1. Муниципальный методический актив вправе:

взаимодействовать с образовательными организациями

Большемуртинского района в рамках обеспечения достижения целей и

выполнения задач методического актива;

участвовать в мероприятиях, связанных с целью и задачами

деятельности методического актива;

повышать уровень профессиональной квалификации;

участвовать в обсуждении и решении вопросов, направленных на

оптимизацию процессов повышения профессионального мастерства

работников муниципальной системы образования;

получать от образовательной организации информацию для организации

процесса повышения профессионального мастерства педагогических

работников.

5.2. Члены муниципального методического актива обязаны:

качественно оказывать консультативную, научно-методическую,

организационно-педагогическую помощь;

использовать актуальные и эффективные образовательные технологии,

повышать свой уровень профессиональной компетентности и мастерства;

предоставлять информацию о своей деятельности в Управление

образования Администрации Большемуртинского района для формирования

отчетности;

придерживаться принципов и норм служебной этики и сохранять в

необходимых случаях конфиденциальность служебной информации.

6. Документация муниципального методического актива:

6.1. Положение о деятельности муниципального методического актива.

6.2. План работы муниципального методического актива.

6.3.Анализ деятельности муниципального методического актива.